

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

placi się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 75

Katowice, czwartek 31-go marca 1932 r.

Rok 31

Koniec wojny celnej.

Wojna celna, jaką Niemcy wypowiedziały nam w 1925 przechodziła w swym siedmioletnim okresie trwania różne fazy i zyskała sobie osobną kartę w historii rozwoju stosunków handlowych polsko-niemieckich. Nie mamy powodu tać przyczyn, dla których nasz zachodni sąsiad wkroczył na niebezpieczną drogę wojny handlowej z Polską. Chodziło mu przedewszystkiem o utracenie polskiego życia gospodarczego w słusznym przypuszczeniu, że skoro przemysł nasz i handel zanurze, nietrudno będzie uzależnić polski świat gospodarczy całkowicie od Niemiec, a wiadomo, że po niewoli gospodarczej rychlej czy później nastąpić musi zależność epolityczna. Przecenił jednakowoż zachodni nasz sąsiad znaczenie swe dla naszego rynku i niedocenił prężności polskiego handlu i przemysłu. Rachuby jego na zniszczenie gospodarcze Polski zawiodły.

Restrykcje celne, wymierzone w naszą produkty nie tylko że nam nie zaszkodziły, ale pozwoliły zdobyć nowe tereny zbytu, zastępujące nam doskonale dotychczasowe niemieckie rynki. Tak więc wbrew swej woli Niemcy, zamykając swe granice dla naszych wytworów przemysłowych czy rolnych, umożliwiły jednocześnie rozszerzenie granic naszego handlu wywozowego.

Z biegiem czasu, odczuwając dotkliwie na własnej skórze nonsens wojny celnej z Polską i niepewetowane straty, jakie przyniosła ona nie komu indemu, ale właśnie Niemcom, skłaniały ich kilkakrotnie do nawiązania rozmów, zmierzających do pogodzenia się i porozumienia. Ilekroć razy jednak rozmowy takie dzięki dalekoidącej ugodowości ze strony polskiej rokowały pomyślnie ich zakończenie, zawsze żywiły wrogie Polsce umiały unicestwiać wysiłki dobrej woli delegatów obu stron.

Rząd polski przez długie lata nie uciekał się w swej polityce handlowej w stosunku do Niemiec do żadnych specjalnych i złośliwych obostrzeń celnych, spoglądając nieraz przez palce na wdzieranie się tą czy inną drogą towarów niemieckich w granice naszego kraju. Kiedy jednak z końcem ubiegłego roku Niemcy wprowadziły w życie wybitnie bojowe cła na towary polskie, władze nasze wkroczyły na tą samą drogę i chwyciły się ostrych środków w odniesieniu do towarów niemieckich docierających na nasze rynki. Rząd polski podjął rzuconą mu rękawicę przez Niemcy i znów okazało się, że obostrzenia zarządzenia celne, wymierzone w stronę Polski są dwusieczne, a nawet o wiele silniej godzące w same Niemcy. Toteż rychło zorientował się nasz sąsiad zachodni, zwracając już po paru miesiącach z błędnej drogi

Krwawo zapłacili komuniści za profanację sztandarów katolickich.

Nowe prowokacje bezbożników w południowej Hiszpanji.

Madryt. Krwawe zajścia rozegrały się wczoraj w Huescar (prowincja Gra-

nada), podczas procesji ku czci patrona tego miasta. Procesja wyruszyła o godzinie 1 w południe z przed katedry. Gdy tłum doszedł do pałacu ratuszowego, procesję zaatakowali komuniści, uzbrojeni w pałki i kastety. Po rozpędzeniu katolików, komuniści zabrali chorągwie kościelne i ze śpiewem międzynarodówki zaczęli obchodzić miasto, wyszydzając ceremonjały katolickie. Na jednym z przedmieść przywitano pochód komunistyczny strzałami. Oburzona ludność strzelała z okien, rzucono też z dachów kamienie i cegły. Komuniści odpowiadali również strzałami, lecz ostatecznie wycofali się do centrum miasta. Lecz i w śródmieściu ostrzeliwano ich z okien, wobec czego, porzuciwszy chorągwie, rozperzchli się w nieładzie. Na placu pozostało 5 zabitych i 18 rannych. Po wycofaniu się komunistów, mieszkańcy Huescar zorganizowali kontrmanifestację, napadli na kawiarnię, uczęszczaną przez komunistów, zdemolowali ją doszczętnie i podłożyli ogień. Sytuacja była tak groźna, że komendant policji zażądał posiłków z Granady, z Segury i z Alcalá. O godz. 4 po południu wkroczyły do miasta oddziały żandarmerji, jednakże porządek do późnej nocy nie został przywrócony. Na przedmieściach odbywały się w dalszym ciągu utarczki katolików z komunistami, do których przyłączyli się t. zw. ekstremiści. Kościoły są obstawione przez warty parafjan. Również przed mieszkaniem osób duchownych czuwają członkowie milicji katolickiej, gdyż istnieje obawa dalszych ekscesów. Komuniści zapowiadają krwawy odwet w dniu pogrzebu zabitych bezbożników.

Szwajcarskie echa „pomyłki” landrata Cichoriusa.

Genewa. Słynny z swego nieuctwa geograficznego landrat z Elbląga Cichorius jest w tej chwili przedmiotem specjalnego zainteresowania prasy szwajcarskiej, która w sposób bezceremonjalny odsłania tło słynnego posunięcia landrata Cichoriusa. Równocześnie jednak prasa ta rzeczowo i obiektywnie zajmuje się ustosunkowaniem Niemiec do spraw wschodnich, a specjalnie do Polski, podkreślając wybitną nieszczerłość w tym zakresie Rzeszy niemieckiej. „Cała ta historia — pisze np. „La Suisse” z 24. bm. — byłaby już sama w sobie wesoła, gdyby i tak nie była prawdziwa. Politycy niemieccy nie zapominają o tem, by sta-

le i wciąż zapewniać, że czynniki państwowe Rzeszy nie przyczynią się w żaden sposób do wytworzenia nastrojów szowinistycznych... Pismo landrata z Elbląga świadczy o tem, jak to są organizowane te „spontaniczne manifestacje”, które mają wykazywać, że rząd niemiecki jest coprawda pełen dobrej woli, że jednak jest zmuszony do uciekania się z „nastrojami” ludności...”

Trzeźwy głos szwajcarski wskazuje na to, że zagranica już dobrze orientuje się w właściwych tendencjach oficjalnej polityki niemieckiej, a specjalnie w założeniach tej polityki w stosunku do spraw polsko-niemieckich.

Szerokie i pełne nadziei plany hitlerowców.

Londyn. „Daily Herald” donosi, że przedstawiciele Hitlera, wysłani do Anglii, usiłują stworzyć tajne kluby w nadziei wywarcia wpływów na rząd angielski, ażeby przyjął politykę Hitlera, w celu nieprzeszkadzania jego groźbie zagarnięcia władzy w Niemczech. Doktor Thost, korespondent w Londynie dzienników hitlerowskich, otrzymał polecenie zgrupowania i pilnowania Niemców na południu Anglii, p. von Belling zaś, bawiący obecnie w Londynie, wytuszczył „Daily Heraldowi”, jak ma zamiar działać, ażeby impreza ta powiodła się: „Na razie — mówił on — musimy pracować spokojnie. Przedewszystkiem usiłuję pozyskać poparcie moich przyjaciół. Ale przyjdzie chwila, kiedy będziemy mogli wyjść na światło dzienne. Plan mój polega na tem, ażeby przyjęto mnie do tylu klubów, ile da się najwięcej, ażeby uczęszczać na zebrania taneczne i spotykać tam przyjaciół, którzy zainteresują się naszym ruchem. Będą mogli uczestniczyć w nim wszy-

scy ci, których narodowość jest czysta z wyłączeniem żydów i osobników kolorowych. My bowiem wypędzimy żydów z Niemiec i przeszkodzimy im zajmować jakiegokolwiek stanowiska w państwie”.

Inny faszysta niemiecki zaś dodał jeszcze do powyższych zwierzeń: „Mamy nadzieję, że ewentualnie ruch dostatecznie powiększy się w sile, ażeby mógł wywrzeć nacisk na wybory kandydatów do parlamentu, a tym sposobem członkowie parlamentu i nawet może gabinetu, znaleźliby się, którzyby zobowiązali się popierać politykę zagraniczną Hitlera w Anglii. Jesteśmy więc teraz w trakcie roboty przygotowawczej prawie we wszystkich państwach Europy i Stanów Zjednoczonych. Tym sposobem, kiedy nadejdzie chwila zagarnięcia władzy przez Hitlera, będzie on otoczony państwami, których rządy będą przychylnie usposobione względem nowych Niemiec, jakie pragnie on stworzyć”.

Konferencja p. Prezydenta z byłym premierem Bartlem.

Warszawa. B. premier prof. Bartel przyjechał wczoraj bezpośrednio do Spawy, gdzie spędził cały dzień wczorajszy. Jak slychać, prof. Bartel przybył na zaproszenie P. Prezydenta Rzplitej i wziął udział w naradzie, poświęconej zagadnieniom gospodarczym.

Bo oto w przedświąteczną sobotę zakończone zostały dwutygodniowe rokowania, prowadzone przez ministerstwo spraw zagranicznych a poselstwem niemieckim w Warszawie. Dotyczyły one polsko-niemieckiego obrotu towarowego. Formalne zakończenie układów dokonane zostało osobście przez ministra Zaleskiego oraz posła niemieckiego w Polsce. Dzięki ukończeniu rokowań długoletni stan wojny celnej został zakończony.

Wprawdzie porozumienie nie ma w tej chwili jeszcze kształtu formalnego układu, nosi jedynie charakter wzajemnego zapewnienia, iż oba rządy stosować będą w obrocie towarowym nieco

odmienne od dotychczasowych, zasady, dzięki temu jednak układowi liczne towary polskie, wywożone do Niemiec, zyskały na tamtejszym rynku te same warunki konkurencji, co i towary innych krajów. Jednocześnie nie zostanie wstrzymany dowóz do Polski towarów niemieckich, do których spożywców polski już od lat jest przyzwyczajony.

Sobotni układ polsko-niemiecki poza praktycznym znaczeniem, posiada również znaczenie symboliczne. Umowa ta, regulująca wzajemną wymianę towarową między dwoma państwami, toczącą wojnę gospodarczą od siedmiu lat, wprowadza na ważnym odcinku środkowej Europy pewnego rodzaju odprę-

żenie w życiu gospodarczym dwu wielkich narodów, które w obecnej przytoczonej ciężkim kryzysem atmosferze może stać się zadatkim powrotu zaufania w życie gospodarczym narodów, ce zaś uważaćby można za początek końca kryzysu, o ile tylko po stronie niemieckiej okaże się dobra wola respektowania umowy. Dotychczasowe jednak smutne doświadczenie ostatnich lat i przysłowiowa już „wierność” Niemiec przyjętym na siebie zobowiązaniom każe nam odnosić się z pełną ostrożnością do podpisanego ostatnio układu przez posła niemieckiego w Warszawie p. von Moltke'go. Najbliższa przyszłość okaże, o ile umowa ta jest realna. a.

Z raju komunistycznej Rosji.

Wychowanie młodzieży w Sowietach.

Główną zasadą, na której opiera się wychowanie młodzieży w Sowietach, jest pogląd, że dziecko w pierwszej linii zależy od państwa, wskutek czego państwo a nie rodzina ma pierwszeństwo decydowania o wychowaniu. Państwowa zaś pedagogika sowiecka ze swej strony kieruje się następującymi wytycznymi: 1) kwestja dyscypliny rozwiązuje się nie przez narzucanie jej przez wychowawcę lub nauczyciela, lecz przez samorzutne wyrobienie się jej w samym uczuciu; 2) nauczyciel nie ma prawa uczenia karać; 3) wzbudzone jest w uczniu ambicji lub piności, a więc w jakikolwiek sposób wyróżniać uczniów; 4) uczęszczanie do szkoły nie jest obowiązkowe; 5) nie wolno uczniom zadawać wypracowań domowych.

Zasadniczo wychowanie sowieckie odbywa się w czterech grupach: 1) w organizacji t. zw. „dzieci październikowych”, obejmujących wychowanie dzieci w wieku 4—6 lat, a więc odpowiadającej mniej więcej naszym przedszkolom; 2) w szkole, rozbitej na trzy kategorie: 4-klasowej elementarnej, 3-letniej średniej i 2-letniej uzupełniającej; 3) w związkach „pionierów” i 4) w „Komsomole”.

W szkole sowieckiej głównym przedmiotem nauki są zasady komunizmu; o jakimkolwiek kształceniu moralnym — niema mowy, o wykształceniu zawodowym — bardzo mało.

Organizacja „pionierów” (coś w rodzaju naszego harcerstwa) ma za cel główny odsunięcie młodzieży z pod wpływów domu rodzinnego. Pionierzy mogą dowolnie opuścić dom rodzicielski i przenieść się na mieszkanie do pomieszczeń organizacji. Do najważniejszych obowiązków pioniera należy śledzenie swego otoczenia, przede wszystkim rodziców, pilnowanie, by byli oni prawidłowymi komunistami, donoszenie odpowiednim władzom o wszelkich „antyrwolutywnych” nastrojach, przede wszystkim o objawach religijności.

Najwyższą organizacją wychowania sowieckiego jest „Komsomol”. Do organizacji tej, obejmującej młodzież w wieku 14—23 lat, wstąpić można tylko na mocy poleceń. Poczwoorne są obowiązki „komsomolca”: 1) praca dla komunizmu, 2) zachowywanie przepisów, 3) słuchanie wszelkich rozkazów i 4) punktualne opłacanie składek. Z szeregow tej organizacji rekrutują się następnie przywódcy i członkowie partji komunistycznej. Zaznaczyć należy, że oprócz obowiązków specyficznie komunistycznych winni oni spełniać funkcje szpiegów i prowokatorów policyjnych.

Idealem wychowania sowieckiego jest człowiek „kolektywny”, pozbawiony wszelkich cech indywidualnych. To wszystko, czego się uczy młodzież sowiecka, bądź w szkole, bądź w organizacjach, podawane jest zawsze na tle idei walki klasowej i dyktatury proletariatu, przy jednoczesnym wzbudzaniu nienawiści do wszelkiej religji.

Racje żywnościowe w Sowietach.

Leningradzka „Krasnaja Gazeta” z dn. 7 bm. podaje wykaz, ile żywności przysługuje miesięcznie poszczególnym kategoriom obywateli sowieckich. W miesiącu marcu r. b. na jedną osobę, należąca do pierwszej kategorii, t. j. dla robotników, przypadało miesięcznie: 25 gramów herbaty, 1½ kg cukru, 2 kg krup, 1 kg makaronu, 400 gr margaryny, 750 gr tłuszczu roślinnego, 700 gr mięsa, oraz po ½ kg chleba dziennie. Są to, jak widzimy, minimalne racje żywnościowe dla człowieka pracy.

Na obywatela drugiej kategorii, t. j. urzędnika, względnie pracownika umysłowego, przypada racja wymienionych produktów mniej więcej zmniejszona do połowy, z zupełnym jednak wyłącze-

niem niektórych produktów, n. p. herbaty. Dzieci otrzymują racje minimalne, przyczem zwraca uwagę pominięcie zupełnie w tych racjach cukru i herbaty.

Obywatele trzeciej klasy, t. zw. „li-szeńcy”, do których zalicza się i duchow-

ieństwo wszystkich wyznań, nie otrzymują bonów, muszą oni prywatnie starać się o produkty żywnościowe, naturalnie, kilkakrotnie za nie przepłacając. Tak jest w raju komunistycznym! (KAP.)

Bezceenne wazy portlandzkie.



Uwidocznione na powyższym obrazku dwie wazy, arcydzieła sztuki greckiej, własność księcia Portlandu wystawiono ostatnio na licytację. Żądano za nie „tylko” 957.000 złotych. Amator się nie znalazł, wobec czego wazy powędrowały do schowku bankowego, gdzie przechowywane będą lepszych czasów.

Miasto przyszłości.

Słynny architekt francuski, Le Corbusier, reformator w dziedzinie urbanistyki, opisuje miasto przyszłości tak, jak będzie ono wyglądało w ogólnym rozplanowaniu.

„Większość naszych wielkich miast jest zupełnie nieprzystosowana do potrzeb społeczeństwa, którego byt oparty jest na pracy maszyn. Są to miasta przeszłości, a nie teraźniejszości.

W mieście nowem, w mieście społecznem, mieszkaniec będzie miał do swego rozporządzenia jako piechur całą przestrzeń, parki, ogrody, skwery, ulice, place. Nie napotka on po drodze ani aut, ani tramwajów, ani autobusów, które będą biegnęły ponad przechodniem, ponad jego głową, na specjalnych torach. Ulice podzielone zostaną na wewnętrzne i zewnętrzne. Wewnętrzne stanowiąc będą rodzaj korytarza na froncie domów i po bokach ich. Ulice zaś zewnętrzne, budowane na słupach, będą biegnęły jedna nad drugą, przeznaczone dla ruchu kołowego.

W domach, budowanych nowoczesnie, każdy mieszkaniec a mam tu na myśli ludzi pracy, nie milionerów, będzie miał dla siebie pokój o powierzchni 14 metrów kwadratowych. Ściany pokoju, całkowicie wyłożone materiałem pochłaniającym dźwięki, zapewnią mieszkańcom absolutny spokój, ciszę, odseparowanie się zupełnie od wszelkich hałasów wielkiego miasta, które dają się tak we znaki ludzkości stolic.

Jedna ściana pokoju będzie całkowicie ze szkła, przez co maksimum światła i perspektywy będzie miał do swej dyspozycji każdy mieszkaniec.

Szkoły publiczne budowane będą w parkach, zdala od bloków mieszkaniowych. Co 400 metrów powinna się znajdować w mieście pływalnia, basen kąpielowy, sala gimnastyczna etc.

Kryte ulice, ulice wewnętrzne pozwolą mieszkańcom używać spaceru

Jak długo żyje flondra?

Odpowiedź na to pytanie, interesujące ichtjologów, dał połów przy brzegach Norwegji, podczas którego wyłowiono nacechowaną flondrę. Flondra ta, na łusce której znajdował się znak i data, złowiona była w r. 1913 przy brzegach Nurmanu. wówczas zaś mierzyła ona 29 cm, obecnie — 51 cm, czyli że w ciągu 18 lat urosła o 22 cm. Ichtyolodzy obliczają, iż flondra liczyła dwa lata przy pierwszym połowie, przeto obecnie liczy 20 lat.

Z całej Polski.

Aptekarz zamordował żonę.

Częstochowa. Przed kilku dniami wyłowiono z rzeki w Truskolasach zwłoki 76-letniej Heleny Kosztulskiej. Jak obecnie ustalono, została ona zamordowana przez 62-letniego męża swego, Tadeusza i Zygmunta Skassa. Kosztulski od kilkunastu lat nie żył z żoną, wyjechał nawet do Płocka. Ostatnio powrócił do Truskolas i zamieszkał z żoną przy aptece, którą wydzierżawił Skasowski, pochodzącemu z Warszawy. Pewnej nocy zamordowali oni Kosztulską, a zwłoki jej wrzucili do rzeki. Obu morderców przewieziono do Częstochowy. Motywem zbrodni mogła być chęć pozbycia się żony w związku z sprawami majątkowymi. W pogrzebie tragicznie zmarłej wzięła udział delegacja POW., albowiem Kosztulska położyła wielkie zasługi w walkach niepodległościowych przed wojną i za czasów okupacji niemieckiej.

Cztery osoby żywcem spłonęły.

Lublin. We wsi Czarna pod Lublinem miał miejsce straszny pożar. W zabudowaniach miejscowego gospodarza Antoniego Winiarskiego wybuchł pożar. Ogień powstał w chwili, gdy mieszkańcy pogrążeni byli we śnie. Po pewnym czasie ogień objął cały dom. Gdy gryzący dym począł dusić śpiących, zbudzili się oni i chcieli wydostać się z płonącego budynku. Było już jednak za późno. Kilka spalonych belek spadło ze stropu i zatarasowało drzwi. Po kilkunastu minutach cała chata zawałiła się. Przybyli na miejsce pożaru sąsiedzi na próżno usiłowali zgasić ogień. Nad ranem zdołano wydobyć część ciał ludzkich. Cztery osoby już nie żyły. Byli to 30-letnia Wiktorja Winiarska, żona gospodarza, ich trzyletni syn Ignacy, półtoraroczna córka Marja oraz siostra Winiarskiej 16-letnia Zofja Grabińska. Antoniego Winiarskiego i brata Grabińskiej, Jana, w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala w Lublinie.

Drobiazgi.

× Krew w organizmie ludzkim przebywa podczas swego obiegu w ciągu roku przestrzeń 5 razy większą od odległości między Nowym Jorkiem a Manilla.

× Manja spożywania soku z pomidorów. W Stanach Zjednoczonych zapanaowała manja spożywania soku z pomidorów, któremu przypisują własności lecznicze i ogólne — zdrowotne.

× Najdłuższym mostem wiszącym na świecie będzie most w Narrow pod Nowym Jorkiem o rozpiętości prawie 1½ kilometra.

× Bruk z surowego kauczuku. W Anglii i w Stanach Zjednoczonych, wobec spadku cen kauczuku, wykładają ulice zamiast brukiem czy asfaltem kostkami z surowego kauczuku, który tłumi zupełnie hałas i konserwuje się wcale dobrze.

Wyjazd króla



angielskiego stanowi zawsze ciekawy widok dla publiczności, która każdorazowo wita swego władcę owacyjnie.

